
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 23Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pela Comissão de Licitação 
para o Processo Licitatório nº 2021/437250, e em consonância com a ma-
nifestação jurídica nº 215/2021/CONJUR/SEFA, cujo objeto é a Aquisição 
de Colchão, Conforme as Especifi cações Contidas no Termo de Referência 
e Seus Anexos, a sequência 8 dos autos, em conformidade com resultado 
do processo nas fl s. 199 a 200 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se re-
fere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade admi-
nistrativa e efi ciência ao procedimento adotado e  em conformidade com  a 
manifestação jurídica nº 215/2021/CONJUR/SEFA; cujo objeto é Aquisição 
de Colchão, Conforme as Especifi cações Contidas no Termo de Referência 
e Seus Anexos, a sequência 8 dos autos, em conformidade com resultado 
do processo nas fl s. 199 a 200 do referido processo.
R E S O L V E:
1 - HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro re-
ferente ao Processo Licitatório nº 2021/437250, a favor da empresa IN-
DUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA de CNPJ sob nº 
07.628.070/0001-38, sendo adjudicado com o Menor Preço Global de R$ 
39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais).
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 26 de julho de 2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 685854

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 023/2021/SEFA
PROCESSO N.º 2021/269423-PAE/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 E EMPRESA TECNOLOGIA INFORMAÇÃO COMUNI-
CAÇÃO ESTADO PARÁ - CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
OBJETO DO CONTRATO: fornecimento dos serviços de Link de Dados (Fibra 
e Rádio), através da rede de comunicação de dados do Estado do Pará, 
Suporte ao DW (Data Warehouse) Estadual e Licença de uso de Sistemas 
Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS).
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car a vigência do contrato na Cláusula 
PRIMEIRA, subcláusula 1.2, da seguinte forma:
ONDE SE LÊ:
1.2. A prorrogação do prazo de vigência pelo período 06 (seis) meses, com 
início em 01 de abril de 2021 e término em 31 de outubro de 2021, nos ter-
mos da Proposta Comercial nº 073/2021, apresentada pela CONTRATADA
LEIA-SE:
1.2. A prorrogação do prazo de vigência pelo período 06 (seis) meses, com 
início em 01 de abril de 2021 e término em 30 de setembro de 2021, nos 
termos da Proposta Comercial nº 073/2021, apresentada pela CONTRA-
TADA.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/07/2021
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 685891

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1480 de 19 de julho de 2021 Autorizar 14 e 1/2  diárias 
a servidora IRENE FERREIRA DE ASSUNCAO, nº 0072228601, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de executar atividades administrativas 
na CECOMT ITINGA, no período de 01.08.2021 á 15.08.2021, no trecho 
Belém - Itinga - Belém.
PORTARIA Nº 1526 de 27 de julho de 2021 Autorizar 14 e 1/2  diárias 
a servidora ELIONILZA MACIEL DA SILVA, nº 0000413801, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de executar atividades administrativa 
na CECOMT ITINGA, no período de 01.08.2021 à 15.08.2021, no trecho 
Belém - Itinga - Belém.

PORTARIA Nº 1530 de 28 de julho de 2021 Autorizar 14 e 1/2  diárias 
ao servidor ABELARDO MARQUES PINHEIRO DE ASSIS, nº 0514946001, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo ofi cial na CECOMT ARAGUAIA, 
no período de 01.08.2021 à 15.08.2021, no trecho Itinga - Conceição Do 
Araguaia - Itinga.
PORTARIA Nº 1532 de 28 de julho de 2021  Autorizar 10 e 1/2  diárias 
ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, nº 0591474201, 
FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividade de fi scalização itinerante 
na UECOMT MANDII, no período de 21.07.2021 à 31.07.2021, no trecho 
Conceição Do Araguaia - Mandii - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1535 de 28 de julho de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, nº 
0518630701, MOTORISTA, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de conduzir à equipe 
para itinerante na UECOMT  SANTA MARIA DAS BARREIRAS, no período de 
01.08.2021 à 16.08.2021, no trecho Conceição Do Araguaia - Santa Maria 
Das Barreiras -  Conceição Do  Araguaia.
PORTARIA N.º de 1534 de 28 de julho de 2021 Autorizar 15 e 
1/2  diárias a servidora MARINA DE SOUZA OLIVEIRA, nº 0500684801, 
TECNICO, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE 
BARREIRA DO CAMPO, objetivo de desempenhar atividades administrativa 
itinerante na UECOMT MANDI, no período de 01.08.2021 à 16.08.2021, no 
trecho Barreira Do Campo - Mandi - Barreira Do Campo.
PORTARIA Nº 1533 de 28 de julho de 2021  Autorizar 15 e 1/2  
diárias a servidora MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, nº 0325087302, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar 
atividades administrativas na UECOMT MANDII, no período de 01.08.2021 
à 16.08.2021, no trecho Conceição Do Araguaia - Mandi - Conceição Do 
Araguaia.

Protocolo: 685681

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202101000853 DE 28/07/2021 - PROC N.º 

002021730004884/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Adones Moura Batista Filho – CPF: 038.770.432-91
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202104004042, DE 28/07/2021 - PROC N.º 

102021730001512/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose de Ribamar Coelho – CPF: 050.599.682-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W1DP073878

PORTARIA N.º202104004044, DE 28/07/2021 - PROC N.º 
42021730002872/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Sales Pinto – CPF: 146.283.763-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U7KT055230

PORTARIA N.º202104004046, DE 28/07/2021 - PROC N.º 
42021730003044/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Damasceno Araujo – CPF: 387.955.232-00
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TL MBV/Pas/Automovel/8AWPB45Z0KA502682

PORTARIA N.º202104004048, DE 28/07/2021 - PROC N.º 
42021730003421/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Paulo Vieira de Araujo – CPF: 087.889.522-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBD3HE9J0366256

PORTARIA N.º202104004050, DE 28/07/2021 - PROC N.º 
122021730001148/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rubens Junior Silva Ferreira – CPF: 793.929.542-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6/Pas/Automovel/9BWAB05U89T138672

PORTARIA N.º202104004052, DE 28/07/2021 - PROC N.º 
2021730005031/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose de Anchieta Lopes da Silva – CPF: 365.911.812-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69R0GG276216


